ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento

Interno desta Casa, que seja solicitado ao Ilustre Coordenador do Departamento Nacional de

Obras Contra Secas na Paraíba, DNOCS/PB, a tomada de providências necessárias no sentido

de viabilizar a perfuração e instalação de poços artesianos, para o abastecimento de água,

na comunidade Santos no Município de Alagoinha/PB.

A água entre os diversos recursos que a natureza disponibiliza é o mais essencial à vida

do homem, tendo alto valor econômico, estratégico e social. Como bem de primeira necessidade

o acesso a água potável deve ser priorizado. A iniciativa da perfuração e instalação de poços

artesianos, no comunidade Santos no Município de Mamanguape, possibilitará uma oferta

maior de água para a população rural atingida pela estiagem e seca, minimizando seus efeitos.

Garantir o acesso à água potável, para as famílias residentes, sobretudo aos produtores rurais

trará melhor qualidade de vida da população local, assim como desenvolvimento agrícola na

região.

Dessa forma, visando o respeito aos cidadãos locais, solicito o atendimento do presente

requerimento ao Ilustre Coordenador do Departamento Nacional de Obras Contra Secas na

Paraíba, DNOCS/PB, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

26.119